Dívida ativa, créditos prescritos 

Passamos a apresentação dos achados em decorrência das questões 

analisadas conforme exposto acima. 

No ano de 2018, foram encontrados os seguintes contribuintes que 

ainda constam com débito, inclusive já prescritos, no valor total de R$ 5.004,04 

(cinco mil e quatro reais e quatro centavos) sem atualização:  

http://www.laranjadaterra.es.gov.br/
https://laranjadaterra-es.portaltp.com.br/consultas/tributario/dividaativagpi.aspx
https://laranjadaterra-es.portaltp.com.br/consultas/tributario/dividaativagpi.aspx

[...]

CNPJ n° 31.796.097/0001-14    www.laranjadaterra.es.gov.br 

No exercício de 2019, foram inseridos em cadastro de devedores 

(dívida ativa) os seguintes contribuintes que ainda constam com débito, inclusive já 

prescritos, no valor total de R$ 1.383,92 (mil e trezentos e oitenta e três reais e 

noventa e dois centavos) sem atualização:  

No ano de 2020, foram encontrados os seguintes contribuintes que 

ainda constam com débito, inclusive já prescritos, no valor total de R$ 8.856,00 (oito 

mil e oitocentos e cinquenta e seis reais) sem atualização:  

Em 2020, foram encontrados os seguintes contribuintes que ainda 

constam com débito, inclusive já prescritos, no valor total de R$ 2.115,27 (dois mil e 

cento e quinze reais e vinte e sete centavos) sem atualização:  

3.2. Formas de cobranças 

Ao ser consultado o setor de tributos, não houve informações precisas 

de como se cobravam de forma extrajudicial, ou se havia cobranças dos créditos 

anteriores à 2025, isso porque com a mudança de gestão e a falta da efetiva

[...]

ente municipal em desfavor de seus devedores no período de 2018 a 2020, o que 

leva a conclusão de que os débitos não foram cobrados de forma judicial antes a 

sua prescrição. 

Dessa forma, compreende-se que o Município deixou de arrecadar em 

suas receitas o valor de 17.359,23 (dezessete mil e trezentos e cinquenta e nove 

reais e vinte e três centavos), nos anos de 2018 a 2020.  

4. ANÁLISE DE RISCOS 

As fragilidades identificadas podem resultar em riscos 

administrativos, tais como: 

a) Prescrição dos créditos e renúncia indevida de receita. 

b) Diminuição da probabilidade de recuperação dos créditos.